
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i Pr e s i d e n z a

D elib era z io n e  n. 228 del 13 d icem b re  2018

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2019 -  2021 DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO.

Schema di deliberazione n. 181 del 12 dicembre 2018 

Verbale n. 35

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI ( □

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI |>( □

Vice Presidente Devid PORRELLO x( □

Consigliere Segretario Michela DI BIASE X( □

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI X( □

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA ( □

VISTO PER IL PARERE d i REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRETTORE
F.to ing. Vincenzo lalongo

VISTO p e r  il  p a r e r e  d i REGOLARITÀ’ il  d ir ig e n t e  / IL d ir e t t o r e
CONTABILE

□ RILEVA □ NON RILEVA

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L 'Ufficio di Presidenza

Su proposta del Presidente del Consiglio regionale

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione 
Lazio) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale) e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e 
successive modifiche e in particolare, l'articolo 21, il quale detta, tra l'altro, norme per la 
redazione, l'approvazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali delle stazioni appaltanti;

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 
14 (Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per Tacquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e degli aggiornamenti annuali);

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 12 dicembre 2016, n. 170, con 
la quale il Direttore del "Servizio Tecnico, Sicurezza sui luoghi di lavoro", Ing. Vincenzo 
Ialongo, è stato nominato referente per la redazione e la pubblicazione dei dati e delle 
informazioni del Programma triennale dei Lavori Pubblici;

VISTO lo schema del Programma triennale 2019 - 2021, comprensivo dell'elenco 
annuale dei lavori pubblici, redatto dal "Servizio Tecnico, Sicurezza sui luoghi di lavoro" 
in conformità agli schemi-tipo di cui al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;

VERIFICATA da parte dell'Area "Bilancio, Ragioneria" che lo schema di cui sopra è 
stato predisposto in coerenza con il bilancio di previsione del Consiglio regionale del 
Lazio;

RITENUTO di adottare lo schema di Programma triennale 2019 -  2021, (Allegato 
A), che si compone delle seguenti schede:

- Scheda V. Quadro delle risorse necessarie;
- Scheda 2: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda 3: Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2019;



A maggioranza

DELIBERA

1. di adottare lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2019 -  2021, (Allegato 
A), composto dalle schede di seguito elencate, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale:

- Scheda 1: Quadro delle risorse necessarie;
- Scheda 2: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda 3: Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2019;

2. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, al Direttore del Servizio 
"Tecnico, Sicurezza sui luoghi di lavoro", al Direttore del Servizio "Amministrazione, 
Organismi di controllo e garanzia" e al Direttore del Servizio "Prevenzione della 
corruzione e trasparenza", per gli ulteriori e consequenziali adempimenti di rispettiva 
competenza, ivi inclusi quelli concernenti gli obblighi di pubblicazione.

Il Segretario
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



ALLEGATO A) - Scheda 1)

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

T IP O L O G IA  R IS O R S E

A rc o  te m p o ra le  d i v a lid ità  d e l p ro g ra m m a
D is p o n ib ilità  f in a n z ia r ia Im p o rto  T o ta le

Prim o anno S eco nd o  anno T e rzo  anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio €  3 .996.975,00 €  4 .061.775,00 €  3 .461 .775 ,00 €  11 .520 .525 ,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n.
403
risorse derivanti da trasferimento di immobili

Il referente dfel program m a 
(Ing. V inp sn za lA l-O N G O )



ALLEGATO A)-Schedo 2)

ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 
D ELL’AMMINISTRAZIONE CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 
ELENCO DEGÙ INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codlco Unico Intervento - 
CUI (1)

Cod. Int 
Amm.no (2| Codlco CUP (3)

Annualità nella

dare ovvio olla 
procedura di

procedlmonto
(4)

funzionale
(8)

complete

codice ISTAT

Localizzazione- 
codlco NUTS Tipologia Sottoro o sottosettoro Doscrlzlono Livello di priorità

(71

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (0)
Intervento aggiunto o 
variato a seguito di

Ron Com

Pdmo anno Socondo anno Torzo anno Costi su annualità Imporlo
complessivo (0)

Voloro dogli ovontunli 
Immobili di cui alla schoda 
C eollogall oll'lnlorvonlo 

(10)

Scadonza tomporalo 
ultima por l'ulllizzo 

dolfovonlualo 
finanziomonto danvanlo 
da contraziono di mutuo

Apporlo di capitalo privalo (11)

Imporlo Tipologia (12)

60143490581201600001 foooi;oo;»iqoc2 2018 AUQUStO
Evangelista » 012 058 091 IT,43 04 A0533 2 < 540 000,00 € 540 000,00 < 540000,00 € 540 000.00 € 2160000,00

80143400581201600002 2A 2016 Alessandra
Bornacchla » » 012 058 091 IT,43 06 A0533 2 < 30000,00 € 30 000.00 « 30000,00 « 30 000,00 « 150000,00

80143490581201800003 3A 2018 Vincenzo lolongo no no 012 058 091 IT,43 06 A0533 2 € 10000.00 € 10000.00 « 10000,00 € 10000.00 « 40000.00

80143400581201800004 4A 2018 Vincenzo lalonoo no no 012 058 091 IT,43 06 A0533 2 (  20.000,00 € 20 000.00 € 20000.00 < 20000.00 C 80000,00

80143400581201800005 SA 2018 Giacomo MlQnardl » » 012 058 091 IT143 06 A0599 SSEET 2 € 436775.00 € 435775.00 € 438 775.00 C 436775.00 « 2183 875.00

80143490581201800000 6A 2018 Fabrizio Galeoni no no 0,2 058 091 IT,43 06 A0533 2 (  10 000.00 € 10 000,00 < 10000,00 < 10000.00 € 40000.00

BOI43400581201800007 7A 2018 Giacomo Mlgnardl no no 012 058 091 IT143 06 A0S33 2 < 15000,00 e 15.ooo.oo € 15000,00 < 15000.00 f  75000.00

80143400581201800008 8A 2018 Vincenzo lalonoo no no 012 058 091 IT, 43 06 A0533 s-o~wu<.
2 (  20 000,00 € 20 000,00 C 20.000,00 € 20000,00 < 80000,00

80143400581201600009 9A FODD17002410002 2018 Augusto
Evangelista »• » 012 058 091 IT,43 04 A0533 jSSrSr 2 € 180000.00 € 180000.00 (  180000,00 € 180000,00 < 720000,00

80143490581201900010 10A 2019 Vincenzo lolongo - no » 091 IT143 0, *»» 2 € ,00000.00 € 300000,00 (  300000.00 (  700000,00

80143490581201900011 HA 2019 Vincenzo lalonoo no no 012 osa 091 IT143 04 A0533 2 « 300000.00 € 800 000,00 € 400000,00 (  1.500000,00

80143490581201000012 12A 2019 Vincenzo lalongo no no 012 058 091 IT,43 0, A0533

1iIs 2 € 100000.00 € 200 000.00 € 300000,00

80143400581201900013 13A 2019 Vincenzo lolongo - - 012 ■» 091 IT143 02 A0533 2 e 100000.00 « 100.000.00

80143490581201600014 14A 2016 Vincenzo lalongo no no 0,2 058 09, IT,43 04 A0533 2 « 1.500 000,00 C 1500000,00 € 1.500000,00 € 1.500000,00 « 6 000 000.00

80143400561201000015 ISA 2019 Vincenzo lalongo no no 012 058 091 IT,43 04 A0533 I! ì i 2 € 195 200,00 t  195200,00

80143490581201900016 16A 2019 Vincenzo lalongo no no 012 058 09, IT,43 06 A0533 2 (  440000.00 i 440.000,00

< 3.096.975.00 < 4 061 775,00 * 3̂ 01 775.00 « £ 701.77500 « 14 764 075,00

Il referente del progrodima
(Ing. Vincenzo IALQflGO)

111 Numoro Intofvonlo •  *L" ♦ ef ommlnlstrozlono ♦ onmo onnualto dol onmo oroornmmn noi ouolo flntorvonto « stato Insorto ♦ oroarossivo di 5 diro dolio onmo annualità dol Drlmo ororommn
12) Numoro Intorno llboromonto Indicato doirommlnlstrazlono In baso a oroorlo slstomn di codifico
13) Indico II CUP fefr. orticolo 3 comma 5)
14) Rioortoro nomo o economo dal roaoonsobllo dol orocodtmonto
15) Indico so lotto funzionalo socontìo la doflnlziono di cui oU'art.3 comma 1 lottora oo) dol D Los 50120)6
16) Indico so lavoro comolosso socondo la doflnBiono di cui oll'ort.3 comma t lottora oo) dol □ Los 5012016 
171 Indica il livello di ononti di cui omuncolo 3 commi 11.12 o 13
16) Al sonai doirort4 comma 6 m coso di domoliznno di oooru incomoiuta rimoorto comorondo oli onori dot lo smantollamonlo doiroooro e oer la nnoturalizzazlono naualiDcaziono od ovontualo bonifico dol sto 
19) Imoorto comolossrvo al sonai dolfarticolo 3 comma 8 M Incluso lo sooso ovontuolmonto aia sostonuto o con comcotcnza di bilancio jntoonaontomomo-ollo-orimo-onnuolilò 
(10) Rioortoro II voloro doirovontualo immobilo trasfonto di cui al comsoondonto immobllo indicato noto sctiodo C 
(111 Rioortoro rimoodo dol cooitalo onvoto corno ouota cario dol costo totalo
(121 Indica so rutotvonto 6 stato ooaiunto o 0 stato modificato a soauto di modifica in corso d'anno ai sonai dolfan 5 commi 9 o 11 Tato corneo corno la rotativo noto o tobollo comooiono solo in coso di modifica dol orooromma

P eodlco sottoro o sonosottoro Inlorvonlo

3 onorila minimo 
Tobollo D.4 
1. finanza di oroaono 
2 concossiona di coslruzion

4 società oarloclooto o di i
5 locaziono finononziana

i o ooaliono

cannano di dmoonibilif.i

Tabella DJ
1. modifico ox ort5 comma 9 loHora bl
2. modifico ox art 5 comma 9 lotterò e)
3 modifica oxort 5 comma 9 lottorodl
4 modifico oxort5comma 9 lottora ol
5 modifica ox art 5 comma 11



ALLEGATO A) - Scheda 3)

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 
INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento CUP Descrizione dell'intervento Responsabile del
Finalità Live llo  di priorità Conformità Verifica

vinco li
ambientali

Live llo di

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE A L  
QUALE SI INTENDE DELEGARE LA Intervento aggiunto o  variato

-CUI procedimento Urbanistica progettazione
cod ice AUSA denominazione

programma {*)

80143490581201800001 F89D17002410002 geotiorvo energia nolla sodi dol CRL Augusto Evangelista e 540.000,00 e 2.160.000,00 MIS 2 SI SI 4 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201800002 MonutonEono asconson Alessandra Bemacchla c 30.000,00 c 150.000,00 CPA 2 SI SI 4 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201800003 Manutenzione arenivi rotanti Vincenzo Ialongo c 10.000,00 e 40.000,00 CPA 2 SI SI 4 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201800004 Serratura elottncho Vincenzo Ialongo c 20.000,00 e 80.000,00 CPA 2 SI SI 4 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201800005 Manutcnziono aroo verdi esterno di pertinenza CRL. 
piante ornamentali o stazioni idriche Giacomo Mlgnardl c 436.775,00 e 2.183.875,00 CPA 2 SI SI 3 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201800006 Manutenzione od adeguamento tornelli di accesso sode Fabrizio Galeanl € 10.000,00 c 40.000,00 CPA 2 SI SI 3 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201800007 Manutenzione vidoo sorvoglianza Giacomo Mlgnardl c 15.000,00 c 75.000,00 CPA 2 SI SI 4 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201800008 Segnaletica Vincenzo Ialongo e 20.000,00 G 80.000,00 ADN 2 SI SI 2 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201800009 F89D17002410002
Riqualificaziono corridoio di coltogamonto con lo vano 
palazzine o sostituzione degli infissi per un miglioro 
effioentamento energetico o gestione sorvlzio onorgia

Augusto Evangelista c 180.000,00 C 720.000,00 MIS 2 SI SI 4 0000247818 CRL
Ereditato da scheda D

80143490581201900010 Vasca di accumulo por ostonziono lineo idranti impianto 
antincendio Vincenzo Ialongo e 100.000,00 C 700.000,00 ADN 2 SI SI 1 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201900011 Riqualificaziono o mosso a norma palazzina "O" Vincenzo Ialongo e 300.000,00 e 1.500.000,00 ADN 2 SI SI 1 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201900012 realizzazione scala d'emergenza palazzina *L" Vincenzo Ialongo e 100.000,00 c 300.000,00 ADN 2 SI SI 1 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201900013 Lavori di smontaggio e demolizione dona tensostruttura Vincenzo Ialongo e 100.000,00 € 100.000,00 DEOP 2 SI SI 2 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201600014 Manutenzione sedi CRL Vincenzo Ialongo c 1.500.000,00 c 6.000.000,00 CPA 2 SI SI 4 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201900015 Ristrutturazione o messa a norma cucina aziendale Vincenzo Ialongo c 195.200,00 G 195.200,00 ADN 2 SI SI 2 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

80143490581201900016 Rifacimento impianti audio video aula consiliare Vincenzo Ialongo c 440.000,00 c 440.000,00 ADN 2 SI SI 2 0000247818 CRL Ereditato da scheda D

Il referente del programma^ 

(Ing. V incenzo IALONGO)

H  Tale campo compare solo in caso di modifica del proaramma 
Tabella E.1
ADN - Adequam elo normativo AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS - Mlalioramento e incremento di servizio URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili
referente del programma

(.............)
Tabella E.2
1. proaetto di fattibilità tecnico - economica: 'documento di fattibilità delle alternative proaettuali'.
2. proaetto di fattibilità tecnico - economica: 'documento finale'.
3. proaetto definitivo
4. proaetto esecutivo


